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Razem z orkiestrą tworzymy niezapomniane widowisko – oni grają, my tańczymy, a magia dzieje się sama!
Dziękujemy Orkiestrze KWK Rydułtowy za wyjątkową współpracę i wspólne chwile. Razem tworzymy coś naprawdę 
wyjątkowego – emocje, muzykę i taniec, które zostają w sercach na długo!
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Rydułtowska Gala Herosów Spod Szarloty za nami!
Wyjątkowe wyróżnienia dla wyjątkowych ludzi

Za nami Rydułtowska Gala Herosów Spod Szarloty – 
wydarzenie, które na długo zapisze się w historii miasta. 
Konkurs o tytuł Heros(a) spod Szarloty stał się nie tylko 
okazją do świętowania lokalnej aktywności, ale także 
formą promocji osób, które przez swoje działania wpisują 
się w proces sprawiedliwej transformacji Rydułtów.

W ramach gali przyznano nagrody w 9 kategoriach, 
spośród 70 zgłoszonych kandydatów uhonorowano 35 
laureatów. Zwycięzcy pokazali, że działanie na rzecz 
społeczności lokalnej, edukacji, kultury czy 
przedsiębiorczości ma realną moc zmieniania 
rzeczywistości.

Laureaci tytułu „Heros spod Szarloty” 
w poszczególnych kategoriach:

 Heros społeczności:
Marcin Gutmański, Gabriel Miliczek, Łukasz Prokopczuk, 
Joanna Kąkol

 Heros senior:
Henryk Machnik, Antoni Tomanek, Teresa Zacharewicz

 Heros edukacji – uczeń:
Rozalia Malcharczyk, Hanna Buszka, Adam Miś

 Heros edukacji – nauczyciel:
Monika Musioł-Skrzypiec, Mirosława Bywalec, Monika 
Szewczyk

 Rydułtowski heros:
Marek Freiwald, Sławomir Szurek, Jacek Stebel

 Rydułtowska heroska:
Anna Grabarczyk, Janina Chlebik-Turek, Małgorzata 
Brzonkalik-Skowronek

 Rydułtowski herosik:
Pola Seemann, Martin Chrószcz, Adam Miś

 Heros tradycji i dziedzictwa kulturowego:
Martin Chrószcz, Janina Chlebik-Turek, Alicja Kołodziej, 
Gabriel Miliczek, Dorota Rak

 Heros przedsiębiorczości:
Karolina Wilczok, Dorota Adamczyk, Jacek Bobrzyk

 Heros inicjatyw:
Joanna Paruzel, Zbigniew Kąkol, Sylwia Jakubiec, Marta 
Łabędziewska, Paulina Pierchała

Z inicjatywy Burmistrza Miasta Rydułtowy dodatkowy 
tytuł honorowy – Super Herosa spod Szarloty – 
otrzymał Grzegorz Klyszcz, twórca projektu 
monumentalnego dzwonu Vox Patris.

Gala pełna emocji i inspiracji
Wydarzenie wzbogaciły panele dyskusyjne, wystąpienie 
Lucyny Maury z Związku Miast Polskich oraz koncert 
zespołu Only One, który zadbał o muzyczną oprawę gali.

O projekcie
Konkurs i gala odbyły się w ramach projektu „Ryduł-to-
WY to MY – społeczna transformacja”, realizowanego 
z Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021–
2027, współfinansowanego ze środków Funduszu na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji, w ramach:

Priorytetu: FESL.10.00 – Fundusze Europejskie na 
transformację
Działania: FESL.10.24 – Włączenie społeczne – 
wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji

Rydułtowska Gala Herosów Spod Szarloty za nami!
Wyjątkowe wyróżnienia dla wyjątkowych ludzi
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Miła i długo wyczekiwana wiadomość dla Rydułtów!
Podczas posiedzenia Rady Powiatu Wodzisławskiego pani poseł 
Gabriela Lenartowicz poinformowała o niemal pewnym uzyskaniu 
kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia na opiekę 
długoterminową.
To oznacza, że pawilon główny szpitala w Rydułtowach zostanie 
ponownie zagospodarowany i w pełni wykorzystany.
Przypomnę, że na remont tego obiektu pozyskaliśmy 20 milionów 
złotych z Krajowego Planu Odbudowy. A teraz mamy realną – 
graniczącą z pewnością – szansę, że Szpital w Rydułtowach wróci 
do swojej świetności, przede wszystkim jako miejsce leczenia 
i troski o zdrowie mieszkańców.

Nadia Wolner – I miejsce!
Z radością informujemy, że Nadia Wolner 
zdobyła pierwsze miejsce w prestiżowym 
konkursie wokalnym, którego jurorką była sama 
Elżbieta Zapendowska!
To ogromne wyróżnienie i początek kolejnych 
artystycznych wyzwań. Już w październiku przed 
Nadią koncert galowy w Warszawie, 
a wcześniej – nagranie utworu na nową płytę 
MIT TON.
Gratulacje, Nadia! Trzymamy kciuki 
za kolejne sukcesy!

„Anioł jest kobietą” – 
niezwykły pokaz mody 

w Zabytkowej Kopalni Ignacy

Pokaz mody „Anioł jest kobietą”, który odbył 
się w wyjątkowej scenerii Zabytkowej Kopalni 
Ignacy 28. marca 2025 roku, zachwycił 
publiczność i na długo pozostanie w naszej 
pamięci. Kolekcja autorstwa Moniki Malgrab, 
inspirowana estetyką mundurów, zaskakiwała 
elegancją, siłą przekazu i dbałością o detale. 
Uczennice Zespołu Szkół Licealnych 
i Technicznych w Rydułtowach zaprezentowały 
się najpierw w klasycznych, czarnych kreacjach, 
a następnie – niczym anioły – oczarowały 
wszystkich swoim wdziękiem i ekspresją.
Na wybiegu nie zabrakło również męskiego 
akcentu – panowie zaprezentowali stylizacje 
inspirowane mundurową elegancją i wojskowym 
szykiem.

Szczególnym momentem wydarzenia była obecność Jerzego 
Antkowiaka – legendy polskiej mody, którego obecność dodała 
wydarzeniu dodatkowego prestiżu.
Z ogromną radością i wzruszeniem przyjęłam tytuł Anioła 
Wsparcia – to dla mnie wielki zaszczyt i motywacja do dalszego 
działania na rzecz naszej społeczności.
Serdeczne gratulacje dla wszystkich uczestników, twórców 
i organizatorów tego wyjątkowego pokazu. Dziękuję za każdą 
chwilę i za atmosferę, która sprawiła, że ten wieczór był 
naprawdę magiczny.
Mariola Bolisęga
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Konferencja o transformacji i bohaterach Śląska

7. Kwietnia w Rydułtowskim Centrum Kultury odbyła się 
wyjątkowa konferencja pod hasłem „Bo MY zawsze 
idziemy po żywego”, poświęcona społecznej transformacji 
regionu oraz bohaterom codzienności – ratownikom 
górniczym.

Wydarzenie podzielono na trzy bloki tematyczne:

▪ Panel projektowy
Konferencję otworzył panel projektowy, podczas którego 
zaprezentowano założenia projektu „Ryduł-to-WY to MY 
– społeczna transformacja”. Uczestnicy poznali genezę 
nazwy projektu oraz jego główny cel – budowanie lokalnej 
tożsamości w oparciu o doświadczenia i dziedzictwo 
społeczności Rydułtów.

▪ Panel merytoryczny
Druga część wydarzenia dotyczyła szerszego kontekstu 
transformacji regionu. Hasło przewodnie – „W duszy 
górnika... chodzi o to, by transformacja była sprawiedliwa” 
– stało się punktem wyjścia do refleksji nad przemianami 
społeczno-gospodarczymi na Śląsku. Eksperci, 
samorządowcy i przedstawiciele instytucji 
zaangażowanych w proces transformacji dyskutowali 
o wyzwaniach i szansach, jakie niesie nowa rzeczywistość.

▪ Panel dyskusyjny „Jo był uratowany”
Kulminacyjnym momentem konferencji był panel „Jo był 
uratowany”, poświęcony dramatycznym wydarzeniom 
związanym z lipcową akcją ratowniczą na kopalni 
Rydułtowy. Zaproszeni ratownicy górniczy podzielili się 
osobistymi, poruszającymi wspomnieniami z akcji, 
w której stawką było ludzkie życie. Dla nich słowa 
„idziemy po żywego” nie są pustym hasłem – to wyraz 
misji, odwagi i gotowości do poświęceń.

Wystawa i pokaz ratowniczy
Konferencji towarzyszyła wzruszająca wystawa „Portrety 
z kopalni”, przygotowana przez Polską Grupę Górniczą. 
Ekspozycja ukazywała ludzki wymiar pracy w górnictwie 
– twarze, emocje i historie osób, które każdego dnia mierzą 
się z wymagającą rzeczywistością tego zawodu.

Na zakończenie spotkania uczestnicy mieli okazję 
zobaczyć wyposażenie specjalistycznego wozu 
ratownictwa górniczego i poznać kulisy pracy tej 
wyjątkowej formacji.

Honorowy patronat i partnerzy wydarzenia
Działanie „Jo był uratowany” odbyło się pod honorowym 
patronatem:

• Marszałka Województwa Śląskiego Wojciecha Saługi,
• Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego,
• Polskiej Grupy Górniczej.
• Patronat medialny objęło Radio 90, a całość 

wydarzenia poprowadziła Monika Sokołowska.

O projekcie
Projekt „Ryduł-to-WY to MY – społeczna transformacja” 
realizowany jest w ramach Programu Fundusze 
Europejskie dla Śląskiego 2021–2027, 
współfinansowanego ze środków Funduszu na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji w ramach:
Priorytetu: FESL.10.00 – Fundusze Europejskie na 
transformację,
Działania: FESL.10.24 – Włączenie społeczne – 
wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

„Bo MY zawsze idziemy po żywego”
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Pokaz Stołów Wielkanocnych 
w Czyżowicach – święto tradycji 

i wspólnoty

Za nami niezwykłe wydarzenie, które na długo pozostanie 
w naszej pamięci. Pokaz Stołów Wielkanocnych Kół 
Gospodyń Wiejskich w Czyżowicach przyciągnął tłumy 
mieszkańców i gości, którzy mogli podziwiać pięknie 
udekorowane stoły, spróbować tradycyjnych potraw 
wielkanocnych i poczuć wyjątkową, świąteczną atmosferę.

Było pysznie, kolorowo i muzycznie. Regionalne potrawy 
zachwycały smakiem i różnorodnością, zespoły ludowe 
wprowadzały wszystkich w radosny nastrój, a warsztaty 
rękodzielnicze pozwalały stworzyć własne wielkanocne 
ozdoby.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy byli z nami – 
Kołom Gospodyń Wiejskich, artystom, organizatorom 
i każdemu, kto dołożył swoją cegiełkę do realizacji tego 
wyjątkowego wydarzenia.

Wielkanocne tradycje w Powiecie Wodzisławskim są 
niezwykłe – dziękujemy, że mogliśmy je wspólnie 
celebrować.

„Miasto moje, a w nim...” – spacer 
tematyczny po Rydułtowach

„Kopalnia z koleją – co je łączyło?”

1. kwietnia, w godzinach popołudniowych, odbył się 
kolejny spacer z cyklu „Miasto moje, a w nim...”, 
prowadzony przez panią Alicję Kołodziej. Tym razem 
tematem przewodnim było pytanie: „Kopalnia z koleją – 
co je łączyło?”

Spacer rozpoczął się na stacji kolejowej w Rydułtowach, 
gdzie uczestnicy poznali początki kolei w naszym mieście. 
Interesującą opowieść o historii tunelu kolejowego i jego 
wysadzeniu przedstawił Rafał Malcharczyk.

Następnie liczna grupa udała się w kierunku kopalni 
Rydułtowy, gdzie zwiedziła zabytkowy budynek dawnej 
wagi. Tam uczestnicy wysłuchali prelekcji pani Soni 
Rudek, która opowiedziała o historii kopalni oraz jej 
znaczeniu dla rozwoju miasta.

W ważnym momencie spaceru zapalono znicz pod tablicą 
pamiątkową, upamiętniającą osoby zasłużone dla 
ratowania i rozwoju kopalni w latach 1922–1945.

Cała wyprawa zakończyła się w przyjaznej atmosferze 
w Szarlota LAB, gdzie na uczestników czekała filiżanka 
gorącej herbaty i tradycyjny śląski kołoc
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„Tajemnice wiosny – Wielka Szkolna 
Wyprawa”

Niezwykły projekt edukacyjny w Szkole Podstawowej 
nr 1 im. Karola Miarki w Rydułtowach

Marzec w Szkole Podstawowej nr 1 im. Karola Miarki 
w Rydułtowach upłynął pod znakiem przyrodniczej 
przygody! W ramach projektu edukacyjnego „Tajemnice 
wiosny – Wielka Szkolna Wyprawa” uczniowie klas I–III 
wzięli udział w inspirujących działaniach obejmujących 
wszystkie obszary edukacyjne. Nauka, zabawa i aktywne 
odkrywanie świata – to połączenie, które przyniosło 

wyjątkowe efekty.

Spacer detektywistyczny – poszukiwanie śladów 
wiosny
Jednym z najciekawszych elementów projektu była 
terenowa wyprawa, podczas której uczniowie wcielili się 
w rolę przyrodniczych detektywów. Wyposażeni w karty 
obserwacji, lupy i notesy wyruszyli na poszukiwania 
pierwszych oznak wiosny. Z entuzjazmem wypatrywali 
kwitnących kwiatów, pąków na drzewach, śpiewu ptaków 
i pierwszych owadów – wszystko po to, by lepiej 
zrozumieć zmieniający się świat przyrody.

Eksperymenty i nauka przez zabawę
Równie dużym zainteresowaniem cieszyły się 
eksperymenty przyrodnicze, które pomogły dzieciom 
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Ulica Ofiar Terroru

zrozumieć, jak rośliny reagują na światło i wodę, jak 
przebiega proces kiełkowania oraz jak działają 
ekosystemy. Uczniowie samodzielnie stworzyli mini 
ekosystemy w słoikach – teraz będą mogli obserwować 
zachodzące w nich zmiany przez kolejne tygodnie.

W klasach odbywały się również warsztaty poświęcone 
ochronie środowiska. Uczniowie poznali znaczenie 
owadów zapylających oraz dowiedzieli się, jak mogą 
pomagać przyrodzie w najbliższym otoczeniu.

Wiosenna olimpiada i turniej wiedzy
Nie zabrakło również sportowej rywalizacji! Uczniowie 
sprawdzali swoje umiejętności podczas wiosennej 
olimpiady, pełnej ruchowych wyzwań i zabaw na 
świeżym powietrzu. Z kolei w turnieju wiedzy 
matematyczno-przyrodniczej rozwiązywali zadania 
związane z przyrodą, ekologią i wiosną – także te 
z zakresu matematyki.

Warsztaty plastyczne i koncert dla wiosny
Działania artystyczne były ważnym elementem 
projektu. Podczas warsztatów plastyczno-technicznych 
uczniowie tworzyli barwne prace inspirowane budzącą 
się do życia przyrodą. Zostały one zaprezentowane na 
szkolnej wystawie.

Finałem projektu było wspólne spotkanie uczniów klas 
I–III przed budynkiem szkoły. Dzieci symbolicznie 
powitały wiosnę, pozostawiając własnoręcznie 
wykonane kwiaty. Całość zwieńczył radosny „Koncert 
dla Wiosny”, podczas którego zabrzmiały wiosenne 
piosenki w wykonaniu najmłodszych.

Kreatywna nauka języków obcych
Uczniowie przenieśli się również do „Tajemniczego 
świata wiosny” w języku angielskim i niemieckim. 
Tworzyli oryginalne książeczki pełne ilustracji, 
słownictwa i ciekawostek związanych z wiosną. Dzieci 
z dużym zaangażowaniem pracowały nad treścią i szatą 
graficzną, rozwĳając jednocześnie swoje kompetencje 
językowe i artystyczne. Gotowe prace zaprezentowano 
na wystawie szkolnej.

Szkolny konkurs „Eko Zabawka”
Jednym z działań promujących postawy proekologiczne 
był konkurs „Eko Zabawka”, w którym uczniowie 
wykazali się niezwykłą kreatywnością. Z materiałów 
pochodzących z recyklingu powstały m.in. kolorowe 
roboty, zwierzątka, piłkarzyki, gry planszowe, wózki dla 
lalek czy samochody. Wszystkie prace zostały 
wyróżnione i zaprezentowane na specjalnej wystawie, 
a ich autorzy otrzymali pamiątkowe dyplomy i drobne 
upominki.

Podsumowanie
Projekt „Tajemnice Wiosny – Wielka Szkolna 
Wyprawa” był niezwykłą okazją do zdobywania wiedzy 
przez działanie i doświadczenie. Dzięki zaangażowaniu 
nauczycieli oraz entuzjazmowi uczniów każda 
aktywność przyniosła mnóstwo radości i inspirujących 
wrażeń.
– Chcieliśmy, aby dzieci uczyły się w sposób aktywny 
i praktyczny. Obserwowanie wiosny w terenie, 
przeprowadzanie eksperymentów oraz wspólne 
działania artystyczne sprawiły, że nauka stała się dla 
nich fascynującą przygodą – podsumowuje 
koordynatorka projektu.
Inicjatywy takie jak ta pokazują, że edukacja może być 
ciekawa i angażująca, a szkoła może stać się 
przestrzenią, która naprawdę inspiruje do odkrywania 
świata.
Beata Kuźnik

Wyjątki z "Trybuny Robotniczej" z dnia 20.04.1963 r.

Już w kilka godzin po zdradzieckim ataku hitlerowskich 
Niemiec na Polskę – 1 września 1939 roku – Rydułtowy 
jako jedno z pierwszych miast, nie tylko w powiecie 
rybnickim, ale i prawdopodobnie w całej Polsce, boleśnie 
odczuły jarzmo okupanta.

Rozszalało się Gestapo, a rodzimi renegaci mścili się na 
polskiej ludności z wielu powodów. W „rzekomym 
gnieździe niemczyzny” mieszkało bowiem wielu 
weteranów III Powstań Śląskich. To tutaj, w momencie 
napaści, oddział Obrony Narodowej wysadził w powietrze 
wlot do tunelu, uniemożliwiając przejazd pociągu 
pancernego, a później stawił zbrojny opór Niemcom na 
przedpolach Głożyn.

Pierwszą ofiarą terroru był organizator plebiscytowy 
i powstaniec Józef Kwaśny. Aresztowany i wywieziony 
do siedziby Gestapo w Rybniku, został po kilku dniach 
zwolniony. Gdy wezwano go ponownie na przesłuchanie, 
obawiając się dalszych tortur, popełnił samobójstwo.

Wkrótce w hitlerowskich więzieniach i obozach zagłady 
znalazły się kolejne ofiary z Rydułtów. Już w 1939 roku, 
a także w latach późniejszych, w więzieniach i obozach: 
Dachau, Buchenwald, Oświęcim, Mauthausen-Gusen, 
Ravensbrück – zginęli:

F. Burek, St. Baron, A. Białek, dr Jerzy Dadaczyński, A. 
Ferenc, kierownik szkoły D. Gwóźdź, J. Grycman, J. 
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Po co do Bytomia i Piekar?

Dlaczego właśnie te miasta znalazły się na trasie naszej 
wycieczki w projekcie „Orlice, sokolice, heroski – 
Ślązaczek portret własny”?

Bytom, poza krótkim epizodem 
wczesnośredniowiecznym, gdy należał do Małopolski, 
przez wieki był głównym grodem, a następnie siedzibą 
Piastów Śląskich. Później stał się jednym 
z najpiękniejszych miast Górnego Śląska. Niezależnie od 
tego, czy władzę sprawowali Habsburgowie czy 
Donnersmarckowie – Bytom zachował swój polski 
charakter.

Dzięki bogatym złożom węgla stał się jednym 
z najszybciej rozwĳających się miast regionu. Niestety, 
historia nie była łaskawa ani po I, ani – tym bardziej – po 
II wojnie światowej. Tragedia Górnośląska zebrała 
tragiczne żniwo. Część ludności niemieckiej została 
wysiedlona, a przybyli Kresowianie długo nie czuli się tu 
jak u siebie. Rządy komunistyczne narzuciły gwałtowny 
rozwój przemysłu ciężkiego – kopalń i hut – bez względu 
na skutki ekologiczne i zdrowotne.

A mimo to – zobaczyliśmy w Bytomiu wiele pięknych 
miejsc.
Zwiedziliśmy gmach Opery Śląskiej, poznając jej 

Hercog, H. Hałacz, R. Jacek, Kolar, S. Kornas, Cz. Łatka, 
nauczyciel K. Midor, J. Mikuła, F. Opiołek, St. Prętki, A. 
Rupnik, L. Syrnik (dyrektor kopalni), W. Szymański, 
nauczyciel J. Sodkiewicz, J. Szulc, W. Spandel, J. 
Wojaczek, J. Wróblewski, K. Jureczko, P. Piasecki.

Lata okupacji przyniosły kolejne ofiary. W więzieniu 
w Mysłowicach zamordowany został Ginter Kraszyna, 
przedwojenny prezes Związku Podoficerów Rezerwy, 
który usiłował zorganizować w Rydułtowach ruch oporu.

W obozie oświęcimskim zginęli harcerze i członkowie 
AK: Jan Margieciok, Leopold Hałaczek, Ewald Kubatka.

Obozy pracy w Rydułtowach
Odczuwając brak rąk do pracy, zwłaszcza w kopalni, 
hitlerowcy w 1942 roku założyli w Rydułtowach obóz 
pracy dla zakładników z Generalnej Guberni. Początkowo 
więźniowie byli umieszczani w tzw. szlafhauzie przy ul. 
Mickiewicza, następnie przeniesiono ich do baraków 
zbudowanych w pośpiechu na tzw. rampie „Anna” przy 
dzisiejszej ul. Ofiar Terroru, oraz za hałdą przy ul. Urbana 
(tzw. „Berlin”).

Teren obozu ogrodzono drutem kolczastym i obsadzono 
strażnikami. Z początkiem 1943 roku do obozu trafili 
pierwsi jeńcy radzieccy oraz kilkuset więźniów 
narodowości żydowskiej. Skazani na najcięższe prace, 
niedożywieni i źle odziani, ginęli w błyskawicznym 
tempie. Zmarłych oraz pomordowanych początkowo 
potajemnie grzebano na miejscowym cmentarzu 
ewangelickim przy ul. Raciborskiej, a później przewożono 
ich ciała do krematorium w Oświęcimiu.

W tym samym roku do Rydułtów przywieziono kolejnych 
1200 Żydów z Auschwitz, dla których w kopalni 
utworzono specjalny oddział wydobywczy o wyjątkowo 
trudnych warunkach geologicznych. Dozorcą tego 
oddziału, zwanego potocznie „Żydowiną”, został sztygar 
Kochanek – renegat polskiego pochodzenia z Westfalii.

Więźniowie, dręczeni psychicznie i fizycznie, byli 
doprowadzani do aktów desperacji. Jedna z ofiar rzuciła się 
do szybu kopalnianego na oczach pozostałych więźniów. 
Inni więźniowie pracowali przy budowie elektrowni, gdzie 
również byli nieludzko traktowani przez strażników SS 
i cywilnych nadzorców.

Równie dramatyczne warunki panowały w tzw. „małym 
obozie” w cegielni Hercera, gdzie przetrzymywano około 
200 kobiet – więźniarek.

Pomoc i opór
Polska ludność, mimo gróźb i represji, starała się nieść 
pomoc więźniom. Podrzucano im chleb, a górnicy 
pomagali w podziemiach przy pracy wycieńczonym 

ofiarom. Mimo to niemal każdy dzień przynosił nowe 
ofiary.

Rydułtowski obóz – będący oficjalną filią KL Auschwitz 
– został ewakuowany w styczniu 1945 roku w obliczu 
zbliżających się wojsk radzieckich. To stąd wyruszył 
w kierunku Pszowa, Raciborza i Bogumina tragiczny 
pochód wycieńczonych więźniów. Wielu z nich nie 
dotarło do miejsca przeznaczenia, padając martwymi po 
drodze.

26 marca 1945 roku do Rydułtów wkroczyły oddziały 
Armii Czerwonej. Władze, które objęły kontrolę nad 
miastem, odkryły w pozostawionym obozie ostatnie 
ofiary – ciała kilkunastu więźniów utopionych w dole 
kloacznym.

Na pamiątkę tych tragicznych wydarzeń ulica 
Hitlerstrasse została przemianowana na ulicę Ofiar 
Terroru.

(fp, udostępnił H. Machnik)
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Nowe wyzwania – to coś, co lubimy!
Od września 2023 do marca 2025 w Szkole Podstawowej 
nr 1 w Rydułtowach realizowany był projekt „Be on the up 
and up” / „Odnosić coraz większe sukcesy” w ramach 
programu Erasmus+. Projekt ten zmobilizował zarówno 
nauczycieli, jak i uczniów do podejmowania nowych 
wyzwań, rozwĳania kreatywności i wychodzenia ze strefy 
komfortu – po to, by odkrywać nowe możliwości 
i rozwĳać się na wielu płaszczyznach.

Z dumą możemy powiedzieć, że postawiliśmy sobie 
ambitne cele – i udało się je zrealizować.

Autorki projektu – Ewelina Domarecka-Wilk i Aldona 
Skrzyszowska – zaplanowały szereg nowatorskich działań.

fascynujące zaplecze, bogatą historię i ludzi, którzy z pasją 
tworzą każdy kolejny spektakl. W Muzeum Górnośląskim 
każdy mógł znaleźć coś dla siebie – od imponującej 
kolekcji malarstwa polskiego (świetnie zaprezentowanej 
przez przewodniczkę), przez ekspozycję przyrodniczą, po 
dział etnograficzny.

Warto również przejść się szlakiem secesyjnej 
architektury, by podziwiać kunszt architektów 
i rzemieślników minionych epok. Bytom skrywa jeszcze 
wiele ciekawych obiektów, które – mamy nadzieję – 
odwiedzimy przy kolejnej okazji.

Jedno jest pewne: Bytom od lat przechodzi transformację. 
Tak jak dawniej – po zarazach, najazdach i wojnach – 
potrafił się odrodzić, tak jest i dziś. Może dlatego, że nadal 
mieszkają tam – tak jak przed wiekami – „orlice, sokolice 
i heroski, słowem Ślązaczki!”

Piekary Śląskie – dobrze znane wielu z nas – również 
zasługują na uwagę. To właśnie tutaj, w 1683 roku, Jan III 
Sobieski, zmierzając pod Wiedeń, został powitany mową 
polską. To wydarzenie do dziś przypomina, jak bardzo to 
miejsce było i jest śląskie i polskie.

W drodze do Bytomia zatrzymaliśmy się również 
w Miechowicach, gdzie pasjonaci ze Stowarzyszenia na 
Rzecz Zabytków Fortyfikacji „Pro Fortalicium” 
zrekonstruowali poniemiecki schron przeciwlotniczy. Ilość 
zgromadzonych tam eksponatów w połączeniu z efektami 
multimedialnymi skłania do refleksji i uświadamia, jak 
wielką wartością jest życie w czasach pokoju.

Dziękuję wszystkim uczestnikom wyprawy za obecność 
i zaangażowanie. Wierzę, że wielu z nas – bardziej lub 
mniej świadomie – poczuło dumę z bycia Ślązaczką, 
Ślązakiem, umocniło swoje więzi z naszą ziemią i na nowo 
odkryło bogactwo naszej Małej Ojczyzny.

9 kwietnia 2025 r.

Erasmus drogą do sukcesu
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Co zrobić, by żyć długo i zdrowo?

Podstawy zdrowego stylu życia
Chcesz żyć długo i zdrowo? Musisz zadbać o styl życia 
oparty na czterech kluczowych filarach:
• aktywności – nie tylko fizycznej, ale również 

kulturalno-społecznej,
• równowadze między pracą a relaksem – ważny jest 

czas na obowiązki, sen i odpoczynek,
• zdrowej diecie – odpowiednim doborze produktów 

spożywczych i napojów,
• umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach – 

stres może osłabiać odporność i zaburzać 
funkcjonowanie organizmu.

Co zatem warto robić, by żyć lepiej i dłużej? 
Podpowiadamy:

Aktywność fizyczna – pamiętaj o niej każdego dnia
Nawet niewielki wysiłek fizyczny, np. podczas prac 
domowych, pozytywnie wpływa na zdrowie. Ruch 
poprawia samopoczucie, przyspiesza przemianę materii, 
zwiększa wydatek energetyczny, a tym samym pomaga 
zapobiegać nadwadze i otyłości.

Zgodnie z rekomendacjami Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO), osoby dorosłe powinny podejmować 
aktywność fizyczną:
• 150–300 minut tygodniowo o umiarkowanej 

intensywności lub
• 75–150 minut tygodniowo o dużej intensywności.

Zdrowa dieta – talerz pełen warzyw i owoców
Zgodnie z Piramidą Zdrowego Żywienia i Aktywności 
Fizycznej podstawą codziennego jadłospisu powinny być 
warzywa i owoce. Dostarczają one witamin, minerałów, 
błonnika i substancji antyoksydacyjnych.

Zadbaj, aby warzywa i owoce były obecne w każdym 
posiłku. W codziennej diecie warto uwzględnić m.in.: 
sałaty, warzywa strączkowe, pomidory, rzodkiewki, 
ogórki, cukinie, bakłażany czy dynię. Wybór jest naprawdę 
ogromny.

Unikaj cukru – naprawdę szkodzi
• Nadmierne spożycie cukru szkodzi zdrowiu. 

Organizmowi wystarcza ten, który pochodzi z warzyw 
i owoców.

• Zamiast gotowych słodyczy, przygotuj domowy deser 
– np. mus czekoladowy z awokado i banana 
z dodatkiem kakao. Zamiast ciastek sięgnĳ po suszone 
owoce lub orzechy – oczywiście z umiarem. Pamiętaj: 
zarówno w jedzeniu, jak i w życiu ważna jest 

O zdrowiu
Pierwszym z nich były kursy metodyczne dla nauczycieli 
za granicą. Dwie grupy pedagogów wzięły udział 
w specjalistycznych szkoleniach:

W Paryżu pięcioro nauczycieli doskonaliło swój warsztat 
pracy, poznając najnowsze narzędzia cyfrowe i metody 
edukacji pozaformalnej – ucz się przez działanie, 
wychodząc poza ramy szkolnej ławki.

Na Teneryfie uczestnicy skupili się na budowaniu 
efektywnych zespołów. Praca w szkole to praca w grupie, 
a właściwy podział ról i obowiązków to klucz do sukcesu.

Drugim ważnym wyzwaniem było zorganizowanie 
mobilności dla uczniów. Uczniowie SP1 polecieli 
do Bilbao w Hiszpanii, gdzie przez kilka dni uczestniczyli 
w życiu tamtejszej szkoły. Była to świetna okazja 
do rozwĳania kompetencji językowych, nawiązywania 
nowych znajomości, a także budowania postawy tolerancji 
i akceptacji wobec innych kultur.

Kolejne dwa działania skierowane były ponownie 
do nauczycieli:

W Alesund (Norwegia) nauczyciele obserwowali życie 
szkolne w ramach programu job shadowing – zdobywając 
wiedzę o metodach nauczania i organizacji pracy 
w norweskim systemie edukacji.

W Pontevedrze (Hiszpania) troje nauczycieli prowadziło 
zajęcia w pobliskiej szkole w ramach teaching assignment 
– dzieląc się wiedzą i doświadczeniem z uczniami oraz 
kadrą nauczycielską.

Dodatkowo, przed wyjazdami zagranicznymi uczestnicy 
projektu wzięli udział w kursie języka angielskiego oraz 
warsztatach międzykulturowych, których celem było 
przygotowanie ich do podróży w kontekście 
bezpieczeństwa, różnic kulturowych i lokalnych 
obyczajów.

Wszystkie działania zostały w pełni sfinansowane 
ze środków unĳnych, zgodnie ze Standardami Jakości 
Erasmusa. Wszyscy uczestnicy otrzymali prestiżowy 
dokument Europass Mobilność, potwierdzający zdobyte 
doświadczenia.

Ostatnie 19 miesięcy to okres intensywnej pracy, ale 
wszyscy uczestnicy zgodnie przyznają – warto było! 
Projekt dobiegł końca, ale zdobyte kompetencje, wiedza 
i doświadczenia pozostaną z nami na długo. Dzięki nim 
edukacja w SP1 w Rydułtowach wchodzi na nowy, wyższy 
poziom.

Beata Steuer
Artykuł zawiera osobiste refleksje uczestnika projektu.
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równowaga.

Nie przejadaj się – co za dużo, to 
niezdrowo.
Nawet zdrowe produkty spożywane 
w nadmiarze mogą prowadzić do nadwagi. 
Wszystko, co jemy, jest źródłem energii 
oraz makroskładników: białka, 
węglowodanów i tłuszczów.
Kontroluj wielkość porcji. Jedz, kiedy 
jesteś głodny, i kończ posiłek, gdy czujesz 
sytość.

Odpowiednie nawodnienie organizmu.
Woda wspomaga funkcjonowanie 
organizmu – wpływa na trawienie, 
krążenie i regulację temperatury. Pomaga 
zachować młody wygląd skóry, zapobiega 
jej przesuszeniu i wspiera jędrność.

Pamiętaj, by regularnie sięgać po wodę – 
nie tylko wtedy, gdy odczuwasz 
pragnienie.

Ćwicz mózg – zadbaj o jego sprawność
Równie ważna jak aktywność fizyczna jest 
aktywność intelektualna. Czytanie, 
rozwiązywanie krzyżówek, oglądanie 
spektakli, filmów, wystaw – to wszystko 
wspomaga pracę mózgu i może 
zmniejszyć ryzyko demencji nawet o 30%.
Dzieje się tak, ponieważ kontakt z nowymi 
treściami zwiększa tzw. rezerwę 
poznawczą mózgu.

Dodatkowo polecamy: dieta „brain food” – 
czyli co jeść, by wspierać mózg.

Naucz się radzić sobie ze stresem
Długotrwały stres ma poważne 
konsekwencje zdrowotne – wpływa na 
układ nerwowy, hormonalny, psychikę 
i może prowadzić m.in. do:
• problemów żołądkowych (np. 

wrzodów),
• zaburzeń nastroju i lęków,
• nadciśnienia,
• osłabienia odporności,
• napięcia mięśniowego.

Nie wstydź się szukać pomocy – 
psycholog lub psychoterapeuta może 
pomóc w odzyskaniu równowagi 
emocjonalnej.

Zadbaj o dobre relacje społeczne

Bliskie relacje i aktywność społeczna wpływają pozytywnie na 
samopoczucie i jakość życia. Badania pokazują, że uczestnictwo w życiu 
wspólnotowym, np. spotkaniach sąsiedzkich czy religĳnych, spowalnia 
procesy starzenia się i zmniejsza ryzyko demencji.
Zadbaj o swoje serce
Aby żyć długo i zdrowo, trzeba zadbać o układ krążenia. Zgodnie 
z zaleceniami Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego z 2019 roku:
• Zredukuj kaloryczność diety, jeśli masz nadwagę lub otyłość.
• Stosuj dietę śródziemnomorską – opartą na warzywach, owocach, 

oliwie z oliwek, orzechach i rybach.
• Zadbaj o regularną aktywność fizyczną – przynajmniej 150 minut 

tygodniowo.

Wdrożenie tych zasad pozwala znacząco zmniejszyć ryzyko chorób serca 
i cukrzycy, a tym samym – żyć zdrowiej i dłużej.

Źródło: www.optymalnewybory.pl
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Moje rozważania

Przed nami Święta Wielkanocne i tradycyjne wiosenne 
porządki. Na ulicach i chodnikach pojawiają się 
zamiatarki, a chwilę później – chusteczki higieniczne, 
puszki po napojach, paragony ze sklepów... Znów 
zaśmiecamy miasto, które przecież chcemy mieć piękne 
i czyste.

Święta Wielkanocne to także okazja do refleksji – nie tylko 
nad własnym życiem, ale również nad przyszłością 
młodszych pokoleń, która niestety wydaje się zagrożona. 
Media nieustannie informują o wielorakich zagrożeniach 
dla życia na Ziemi. Czy przyjdzie opamiętanie wśród 
narodów? Na razie nic na to nie wskazuje – wręcz 
przeciwnie. Zbrojenia i konflikt celny wywołany przez 
USA mogą prowadzić do kolejnej wyniszczającej świat 
wojny.

Przed nami wybory prezydenckie i coraz większe napięcia 
między zwolennikami poszczególnych kandydatów, 
którzy nagle ujawniają – czasem szokujące – swoje lub 
partyjne poglądy. Widać wyraźnie, że w pierwszej turze 
liczyć się będą tylko trzej kandydaci, co potwierdzają 
sondaże. Pozostali zdają się walczyć jedynie o pozycję 
swoich partii. Najlepiej byłoby, gdyby wybory 
rozstrzygnęły się już w pierwszej turze.

To tyle o świecie i wielkiej polityce – wróćmy do naszego 
regionu. Cieszą informacje na temat drogi Pszczyna–
Racibórz. Przeszkodą nie jest już tor kolejowy w Brzeziu, 
a odcinek od Raciborza przez Kornowac, Gaszowice 
i część Rydułtów do połączenia z rybnickim fragmentem 
powinien zostać ukończony w ciągu trzech lat. Inwestycję 
prowadzi Urząd Miasta Racibórz, a droga ta jest 
nieodzowna dla Rydułtów, Raciborza i gmin sąsiednich.

Nie możemy narzekać na brak wiosennych tradycji 
w naszym regionie – potwierdzają to liczne obrzędy 
z „marzanną” organizowane przez szkoły, przedszkola, 
harcerzy, a nawet dorosłych. Piękna impreza regionalna 
z udziałem ośmiu zespołów odbyła się w Lubomi na 
Grabówce. Szczególnie udane i licznie odwiedzane były 
„Pokazy stołów wielkanocnych” z udziałem 28 Kół 
Gospodyń Wiejskich z powiatu wodzisławskiego, 
zorganizowane w WDK w Czyżowicach.

W obu wydarzeniach brał udział nasz zespół „Nasza 
Klika”. W Czyżowicach zaprezentowaliśmy stół 
wielkanocny, dzięki osobistemu zaangażowaniu pań 
z grupy „Pikotki”.

Dzięki udziałowi TMR-u w projekcie miasta „Ryduł-to Wy 
– to My. Społeczna transformacja”, w siedzibie TMR-u 
niemal codziennie odbywają się zajęcia dla kilkunastu 
seniorek i seniorów. Są to m.in. zajęcia jogi, warsztaty 
z kosmetyczką, szkolenia z zakresu fotografii, zajęcia 
taneczne, warsztaty florystyczne. Dodatkowo 
zaplanowano wycieczkę regionalną do Miechowic, 
Bytomia i Piekar. Wznowiono także cykl wycieczek po 
mieście w ramach projektu Centrum Obywatelskiego, 
realizowany przez prezes Alicję Kołodziej. Więcej o tych 
przedsięwzięciach w kolejnym numerze „Kluki”.

Dużym zainteresowaniem cieszą się prace renowacyjne 
elewacji kościoła św. Jerzego oraz rzeźb po bokach bramy 
do kaplicy pogrzebowej. Trwają także roboty 
kanalizacyjne oraz układanie kostki na nowym chodniku 
dla pieszych i rowerów przy ulicy Gajowej. Kończą się 
również prace przy budowie drogi łączącej ul. Gajową z ul. 
Raciborską, która umożliwi dojazd do projektowanej 
strefy gospodarczej przy szybie „Agnieszka”.

Trwają także remonty nawierzchni ul. Raciborskiej, co 
powoduje chwilowe utrudnienia komunikacyjne – jednak 
prace te są niezbędne.

Szanowni Państwo – mniej narzekań w mediach 
społecznościowych! Czasem warto się czymś pochwalić, 
na przykład decyzjami dotyczącymi przyszłego 
wykorzystania budynków szpitalnych.

Drodzy Czytelnicy – wszystkiego dobrego z okazji Świąt 
Wielkiej Nocy.

Henryk Machnik

Składamy najserdeczniejsze
życzenia urodzinowe

kwietniowym solenizantom!!!
A są to:

Andrzej Połomski, Krystyna Widera, 
Alicja Kołodziej, Brygida Fojcik,
Tomasz Freiwald, Jolanta Otawa,

Leszek Adamczyk, Krystyna Paszenda, 
Bożena Freund -Konieczny
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